
Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1997 e 1998 

a) produção 

SAFRA 1997 
PRINCIPAIS PRODUTOS 

Abacaxi (1) Z 1 204 641 

Algodão herbáceo (em caroço) 831 755 

Alho 59 524 

Amendoim (em casca - total) 140 456 

Arroz (em casca) 9 289 966 

Aveia (em grão) 214 544 

Banana (2) 586 036 

Batata-inglesa (total) 2 757 234 

Café (em coco) 2 341 229 

Cana-de-açúcar 337 195 499 

Cebola 883 988 

Centeio (em grão) 7 484 

Cevada (em grão) 244 095 

Feijão (em grão - total) 2 990 720 

Fumo (em folha) 619 750 

Laranja (1) 114 804 109 

Maçã(1) 3 868 520 

Mamona 95 860 

Mandioca 24 304 701 

Milho (em grão - total) 34 600 876 

Soja (em grão) 26 430 782 

Sorgo (em grão) 473 514 

Tomate 2 640 764 

Trigo (em grão) 2 440 863 

Uva 900 979 

SAFRA 1998 
(t) (B) 

1 071 121 

1 217 378 

54 653 

186 283 

7 795 593 

198175 

533 730 

2 634 134 

3 380 073 

338 348 410 

832 835 

7 996 

301 445 

2 183 767 

509 851 

114 934 296 

3 937 072 

14 146 

19 808 688 

29 296 864 

31 357 324 

611 493 

2 692 015 

2 222 065 

738180 

A % 

B/A 

-11,08 

46,36 

-8,18 

32,63 

-16,09 

-7,63 

-8,93 

-4,46 

44,37 

0,34 

-5,79 

6,84 

23,49 

-26,98 

-17,73 

0,11 

1,77 

-85,24 

-18,50 

-15,33 

18,64 

29,14 

1,94 

-8,96 

-18,07 

(continua) 



Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1997 e 1998 

b) área 

PRINCIPAIS PRODUTOS 

Abacaxi (1) 

Algodão herbáceo (em caroço)... 

HAlho 

Amendoim (em casca - total) 

Arroz (em casca) 

Aveia (em grão) 

Banana 

Batata-inglesa (total) 

Café (em coco) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio 

Cevada 

Feijão (em grão - total) 

Fumo (em folha) 

Laranja 

Wlaçã 

Mamona 

Mandioca 

Milho (em grão - total) 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Trigo (em grão) 

Uva 

SAFIRA 1997 
(ha) (A) 

SAFRA 1998 
(ha) (B) 

A % 

B/A 

53 039 

635 715 

12 930 

87 883 

3 571 594 

195 036 

540 278 

181 560 

2 050 693 

4 879 996 

67 801 

8 594 

125 034 

4 827 660 

346 171 

975 410 

27 463 

152 227 

1 909 831 

13 554 972 

11 504 084 

265 634 

60 743 

1 505 671 

56 929 

50 149 

823 654 

10 707 

96 253 

3 072 252 

187 710 

522 870 

172 966 

2 095 258 

4 944 018 

66 827 

10 040 

156 920 

3 329 553 

356 167 

1 006 592 

26 209 

60 898 

1 586 241 

10 599 213 

13 250 996 

337 455 

60 529 

1 420 964 

57 758 

-5,45 

29,56 

-17,19 

9,52 

-13,98 

-3,76 

-3,22 

-4,73 

2,17 

1,31 

-1,44 

16,83 

25,50 

-31,03 

2,89 

3,20 

-4,57 

-60,00 

-16,94 

-21,81 

15,19 

27,04 

-0,35 

-5,63 

1,46 

(continua) 



Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1997 e 1998 

c) produtividade física 

SAFRA 1997 SAFRA 1998 A % 
PRINCIPAIS PRODUTOS (kg/ha) (A) (kg/ha) (B) B/A 

Abacaxi (1) 22 712 21 359 

Algodão herbáceo (em caroço) 1 308 1 478 12,97 

Alho 4 604 5 104 10,88 

Amendoim (em casca - total) 1 598 1 935 21,09 

Arroz (em casca) 2 601 2 537 -2,45 

Aveia (em grão) 1 100 1 056 -4,02 

Banana (2) 1 085 1 021 -5,89 

Batata-inglesa (total) 15 186 15 229 0,28 

Café (em coco) 1 142 1 613 41,30 

Cana-de-açúcar 69 097 68 436 -0,96 

Cebola 13 038 12 463 -4,41 

Centeio 871 796 -8,55 

Cevada 1 952 1 921 -1,60 

Feijão (em grão - total) 619 656 5,87 

Fumo (em folha) 1 790 1 431 -20,04 

Laranja (1). 117698 114 182 -2,99 

Maçã(1) 140 863 150 218 6,64 

Mamona 630 232 -63,11 

Maridioca 12 726 12 488 -1,87 

Milho (em grão - total) 2 553 2 764 8,28 

Soja (em grão) 2 298 2 366 3,00 

Sorgo (em grão) 1 783 1 812 1,65 

Tomate 43 474 44 475 2,30 

Trigo (em grão) 1 621 1 564 -3,54 

Uva 15 826 12 781 -19.25 

FONTE; LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1998). Rio de 
Janeiro : IBGE, dez. 

(1) Produção em 1 000 frutos; rendimento em frutos/ha (2) Produção em 1.000 cachos; 
rendimento em cachos/ha 



PRINCIPAIS PRODUTOS 

Abacaxi (1) 

Alho 

Amendoim (em casca) 

Arroz (total) 

Arroz irrigado 

Arroz de sequeiro 

Aveia (em grão) 

Banana (2) 

Batata-inglesa (total) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio (em grão) 

Cevada (em grão) 

Feijão (total) 

V safra 

2" safra 

Fumo (em folha) 

Laranja (1) 

Maçã(1) 

Mandioca 

Milho (em grão) 

Soja (em grão) 

Sorgo (em grão) 

Tomate 

Trigo (em grão) 

Triticale (em grão) 

Uva 

SAFRA 1998 
(t) (A) 

SAFRA 1999 
(t) (B) B/A 

3 320 

18 848 

6 649 

3 594 856 

3 572 359 

22 497 

76 677 

10 043 

361 068 

936 645 

160 837 

5 882 

212 152 

119 929 

95 926 

24 003 

236 005 

2 063 355 

1 569 939 

1 307 011 

4 450 856 

6 605 743 

58 127 

86 463 

516 636 

28 076 

334 451 

3 764 

6 520 

5 064 328 

5 042 560 

21 768 

10 045 

369 503 

1 023 988 

172 808 

154 190 

121 891 

32 299 

286 779 

2 087 578 

1 757 552 

1 281 793 

3 608 266 

6 232 360 

61 305 

96 502 

380 843 

13,37 

-1,94 

40,88 

41,15 

-3,24 

0,02 

2,34 

9,33 

7,44 

28,57 

27,07 

34,56 

21,51 

1,17 

11,95 

-1,93 

-18,93 

-5,65 

5,47 

11,61 

13,87 

(continua) 

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1998 e 1999 

a) produção 



PRINCIPAIS PRODUTOS 

Abacaxi (1) 

Alho 

Amendoim (em casca) 

Arroz (total) 

Arroz irrigado 

Arroz de sequeiro 

Aveia 

Banana 

Batata-inglesa (total) 

Cana-de-açúcar 

Cebola 

Centeio 

Cevada 

Feijão (total) 

V safra 

2^ safra 

Fumo 

Laranja 

Maçã 

Mandioca 

Milho 

Soja 

Sorgo 

Tomate 

Trigo 

Triticale 

Uva 

SAFRA 1998 
(ha) (A) 

321 

3 673 

5 106 

832 958 

820 178 

12 780 

61 726 

10219 

45 949 

29 234 

16 375 

7610 

110 988 

181 483 

137 371 

44 112 

153 637 

27 597 

10 556 

93 612 

1 503 001 

3163 429 

27 409 

2 623 

384 614 

22 943 

33 612 

SAFRA 1999 
(ha) (B) 

372 

4 759 

971 277 

959 154 

12 123 

10218 

43 574 

32 162 

16 763 

191 758 

146 226 

45 532 

151 503 

27 947 

11 589 

91 319 

1 308 514 

3 029 546 

28 715 

2 914 

32 858 

A % 

B/A 

15,89 

-6,80 

16,61 

16,94 

-5,14 

-0,01 

-5,17 

10,02 

2,37 

5,66 

6,45 

3,22 

-1,39 

1,27 

9,79 

-2,45 

-12,94 

-4,23 

4,76 

11,09 

-2,24 

(contínua) 

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1998 e 1999 

b) área 



SAFRA 1998 SAFRA 1999 A % 
PRINCIPAIS PRODUTOS (kg/ha) (A) (kg/ha) (B) B/A 

Abacaxi (1)..,:, 10 343 10 118 -2,Í7 

Alho,.: 5 132 

Amendoim 1 302 1 370 5,21 

Arroz (total) 4 316 5 214 20,81 

Arroz irrigado 4 356 5 257 20,70 

Arroz de sequeiro 1 760 1 796 2,00 

Aveia 1 242 

Banana (2) 983 983 0,03 

Batata-inglesa (total) 7 858 8 480 7,91 

Cana-de-açúcar 32 040 31 838 -0,63 

Cebola 9 822 10 309 4.96 

Centeio 773 

Cevada 1911 

Feijão (total) 661 804 21,68 

V safra 698 834 19.37 

2« safra 544 709 30.37 

Fumo 1 536 1 893 23.23 

Laranja (1) 74 767 74 698 -0.09 

Maçã(1) 148 725 151 657 1.97 

Mandioca 13 962 14 036 0.53 

Milho 2 961 2 758 -6.88 

Soja 2 088 2 057 -1.48 

Sorgo 2 121 2 135 0.67 

Tomate 32 963 33 117 0.46 

Trigo 1 343 

Triticale 1 224 

Uva 9 950 11 591 16.48 

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1998). Rio de 
Janeiro : IBGE/GCEA-RS, dez,, 

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1999), Rio de 
Janeiro : IBGE/GCEA-RS, jan 

NOTA: Os dados de 1999 são estimativas 
(1) Produção em 1,000 frutos; rendimento em frutos/ha (2) Produção em 1,000 cachos; 
rendimento em cachos/ha. 

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1998 e 1999 

c) produtividade física 


