Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1997 e 1998

a) produção

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1997 (t) (A)	SAFRA 1998 (t) (B)	Δ% Β/A
Abacaxi (1)	1 204 641	1 071 121	-11,08
Algodão herbáceo (em caroço)	831 755	1 217 378	46,36
Alho	59 524	54 653	-8,18
Amendoim (em casca - total)	140 456	186 283	32,63
Arroz (em casca)	9 289 966	7 795 593	-16,09
Aveia (em grão)	214 544	198 175	-7,63
Banana (2)	586 036	533 730	-8,93
Batata-inglesa (total)	2.757 234	2 634 134	-4,46
Café (em coco)	2 341 229	3 380 073	44,37
Cana-de-açúcar	337 195 499	338 348 410	0,34
Cebola	883 988	832 835	-5,79
Centeio (em grão)	7 484	7 996	6,84
Cevada (em grão)	244 095	301 445	23,49
Feijão (em grão - total)	2 990 720	2 183 767	-26,98
Fumo (em folha)	619 750	509 851	-17,73
Laranja (1)	114 804 109	114 934 296	0,11
Maçã (1)	3 868 520	3 937 072	1,77
Mamona	95 860	14 146	-85,24
Mandioca	24 304 701	19 808 688	-18,50
Milho (em grão - total)	34 600 876	29 296 864	-15,33
Soja (em grão)	26 430 782	31 357 324	18,64
Sorgo (em grão)	473 514	611 493	29,14
Tomate	2 640 764	2 692 015	1,94
Trigo (em grão)	2 440 863	2 222 065	-8,96
Uva	900 979	738 180	-18,07

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1997 e 1998

b) área

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1997 (ha) (A)	SAFRA 1998 (ha) (B)	∆% B/A
Abacaxi (1)	53 039	50 149	-5,45
Algodão herbáceo (em caroço)	635 715	823 654	29,56
%Alho	12 930	10 707	-17,19
Amendoim (em casca - total)	87 883	96 253	9,52
Arroz (em casca)	3 571 594	3 072 252	-13,98
Aveia (em grão)	195 036	187 710	-3,76
Banana	540 278	522 870	-3,22
Batata-inglesa (total)	181 560	172 966	-4,73
Café (em coco)	2 050 693	2 095 258	2,17
Cana-de-açúcar	4 879 996	4 944 018	1,31
Cebola	67 801	66 827	-1,44
Centeio	8 594	10 040	16,83
Cevada	125 034	156 920	25,50
Feijão (em grão - total)	4 827 660	3 329 553	-31,03
Fumo (em folha)	346 171	356 167	2,89
Laranja	975 410	1 006 592	3,20
Maçã	27 463	26 209	-4,57
Mamona	152 227	60 898	-60,00
Mandioca	1 909 831	1 586 241	-16,94
Milho (em grão - total)	13 554 972	10 599 213	-21,81
Soja (em grão)	11 504 084	13 250 996	15,19
Sorgo (em grão)	265 634	337 455	27,04
Tomate	60 743	60 529	-0,35
Trigo (em grão)	1 505 671	1 420 964	-5,63
Uva	56 929	57 758	1,46

Tabela 1

Levantamento sistemático da produção agrícola no Brasil — safras 1997 e 1998

c) produtividade física

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1997 (kg/ha) (A)	SAFRA 1998 (kg/ha) (B)	Δ% Β/A
Abacaxi (1)	22 712	21 359	-5,96
Algodão herbáceo (em caroço)	1 308	1 478	12,97
Alho	4 604	5 104	10,88
Amendoim (em casca - total)	1 598	1 935	21,09
Arroz (em casca)	2 601	2 537	-2,45
Aveia (em grão)	1 100	1 056	-4,02
Banana (2)	1 085	1 021	-5,89
Batata-inglesa (total)	15 186	15 229	0,28
Café (em coco)	1 142	1 613	41,30
Cana-de-açúcar	69 097	68 436	-0,96
Cebola	13 038	12 463	-4,41
Centeio	871	796	-8,55
Cevada	1 952	1 921	-1,60
eijão (em grão - total)	619	656	5,87
umo (em folha)	1 790	1 431	-20,04
aranja (1)	117 698	114 182	-2,99
Лаçã (1)	140 863	150 218	6,64
flamona	630	232	-63,11
/landioca	12 726	12 488	-1,87
/lilho (em grão - total)	2 553	2 764	8,28
Soja (em grão)	2 298	2 366	3,00
Sorgo (em grão)	1 783	1 812	1,65
omate	43 474	44 475	2,30
rigo (em grão)	1 621	1 564	-3,54
Iva	15 826	12 781	-19,25

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1998). Rio de Janeiro : IBGE, dez.

<sup>(1)</sup> Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; rendimento em cachos/ha.

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1998 e 1999

a) produção

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1998 (t) (A)	SAFRA 1999 (t) (B)	∆% B/A
Abacaxi (1)	3 320	3 764	13,37
Alho	18 848	•	-
Amendoim (em casca)	6 649	6 520	-1,94
Arroz (total)	3 594 856	5 064 328	40,88
Arroz irrigado	3 572 359	5 042 560	41,15
Arroz de sequeiro	22 497	21 768	-3,24
Aveia (em grão)	76 677	-	-
Banana (2)	10 043	10 045	0,02
Batata-inglesa (total)	361 068	369 503	2,34
Cana-de-açúcar	936 645	1 023 988	9,33
Cebola	160 837	172 808	7,44
Centeio (em grão)	5 882	-	
Cevada (em grão)	212 152	~	-
Feijão (total)	119 929	154 190	28,57
1ª safra	95 926	121 891	27,07
2ª safra	24 003	32 299	34,56
Fumo (em folha)	236 005	286 779	21,51
Laranja (1)	2 063 355	2 087 578	1,17
Maçã (1)	1 569 939	1 757 552	11,95
Mandioca	1 307 011	1 281 793	-1,93
Milho (em grão)	4 450 856	3 608 266	-18,93
Soja (em grão)	6 605 743	6 232 360	-5,65
Sorgo (em grão)	58 127	61 305	5,47
Tomate	86 463	96 502	11,61
Trigo (em grão)	516 636	-	-
Triticale (em grão)	28 076	-	-
Uva	334 451	380 843	13,87

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1998 e 1999

b) área

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1998 (ha) (A)	SAFRA 1999 (ha) (B)	Δ% B/A
Abacaxi (1)	321	372	15,89
Alho	3 673	_	-
Amendoim (em casca)	5 106	4 759	-6,80
Arroz (total)	832 958	971 277	16,61
Arroz irrigado	820 178	959 154	16,94
Arroz de sequeiro	12 780	12 123	-5,14
Aveia	61 726	-	_
Banana	10 219	10 218	-0,01
Batata-inglesa (total)	45 949	43 574	-5,17
Cana-de-açúcar	29 234	32 162	10,02
Cebola	16 375	16 763	2,37
Centeio	7 610	-	_
Cevada	110 988	-	<u>.</u> .
Feijão (total)	181 483	191 758	5,66
l <sup>a</sup> safra	137 371	146 226	6,45
2ª safra	44 112	45 532	3,22
Fumo	153 637	151 503	-1,39
aranja	27 597	27 947	1,27
Иаçã	10 556	11 589	9,79
Mandioca	93 612	91 319	-2,45
Milho	1 503 001	1 308 514	-12,94
Soja	3 163 429	3 029 546	-4,23
Sorgo	27 409	28 715	4,76
omate	2 623	2 914	11,09
rigo	384 614	- ·	· •
riticale	22 943	-	-
Jva	33 612	32 858	-2,24

Tabela 2

Levantamento sistemático da produção agrícola no Rio Grande do Sul — safras 1998 e 1999

c) produtividade física

PRINCIPAIS PRODUTOS	SAFRA 1998 (kg/ha) (A)	SAFRA 1999 (kg/ha) (B)	Δ% B/A	
Abacaxi (1)	10 343	10 118	-2,17	
Alho	5 132	· -	-	
Amendoim	1 302	1 370	5,21	
Arroz (total)	4 316	5 214	20,81	
Arroz irrigado	4 356	5 257	20,70	
Arroz de sequeiro	1 760	1 796	2,00	
Aveia	1 242	_	-	
Banana (2)	983	983	0,03	
Batata-inglesa (total)	7 858	8 480	7,91	
Cana-de-açúcar	32 040	31 838	-0,63	
Cebola	9 822	10 309	4,96	
Centeio	773	-	-	
Cevada	1.911	-	-	
Feijão (total)	661	804	21,68	
1ª safra	698	834	19,37	
2ª safra	544	709	30,37	
Fumo	1 536	1 893	23,23	
Laranja (1)	74 767	74 698	-0,09	
Maçã (1)	148 725	151 657	1,97	
Mandioca	13 962	14 036	0,53	
Milho	2 961	2 758	-6,88	
Soja	2 088	2 057	-1,48	
Sorgo	2 121	2 135	0,67	
Tomate	32 963	33 117	0,46	
Trigo	1 343	-	-	
Triticale	1 224	-	-	
Uva	9 950	11 591	16,48	

FONTE: LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1998). Rio de Janeiro : IBGE/GCEA-RS, dez...

LEVANTAMENTO SISTEMÁTICO DA PRODUÇÃO AGRÍCOLA (1999). Rio de Janeiro: IBGE/GCEA-RS, jan.

NOTA: Os dados de 1999 são estimativas.

<sup>(1)</sup> Produção em 1.000 frutos; rendimento em frutos/ha. (2) Produção em 1.000 cachos; rendimento em cachos/ha.